
نگاه آخر

با وجود گذشــت پنج روز از جشــنواره کن 2024، هنوز فیلمــی که منتقدان را 
تحت تأثیر قرار دهد و اهالی ســینما را به وجد بیاورد، به نمایش درنیامده اســت. 
جشنواره کن دوره هفتادوهفتم به سنت همیشه البته به استثنای سال بعد از کرونا 
از میانه ماه می، روز سه شنبه 14 می  )25 اردیبهشت ماه( کار خود را آغاز کرد. این 
جشنواره متشکل از هیئت  داورانی است که اکثریت اعضای آن را زنان سینماگر 

تشکیل می دهند. 

تجلیل از بانوی آهنین �
در روز اول جشــنواره در کنفرانــس مطبوعاتی هیئــت داوران، مهمترین بخش 
صحبت ها پیرامون تأثیر »جنبش می تو« بر صنعت سینما گذشت. گرتا گرویگ، 
بازیگر و کارگردان آمریکایی و رئیس هیئت داوران این دوره فســتیوال درباره تأثیر 
این جنبش گفت: »جنبش می تو در صنعت سینما تغییرات زیادی به وجود آورده و 
باعث بهتر شدن این صنعت شده است و معتقدم که گسترش این بحث در سینما 
اهمیت دارد.« همان روز جشــنواره با فیلم کمدی فرانســوی »پرده دوم« ساخته 
کانتن دوپیو که در بخش خارج از مســابقه حضور داشــت، کار خود را آغاز کرد. 
شب افتتاحیه با اهدای جایزه نخل طلای افتخاری به مریل استریپ، بازیگر بزرگ 
آمریکایی به پایان رسید. استریپ این جایزه را از دستان بینوشِ فرانسوی دریافت 
کرد. بازیگر »آبی« کیشلوفســکی در ســتایش بانوی آهنیــن گفت: »تو صاحب 
جایگاهی محونشدنی در تاریخ سینما هستی، تو یک گنجینه بین المللی هستی. 
تو باعث شدی نگاه ما به دنیای زن ها در سینما عوض شود، تو به ما کمک کردی 

که خودمان را به شیوه ای متفاوت نگاه کنیم.« 

بازگشت ناپلئون و فیوریوسا به سینما �
دومین روز جشــنواره با نمایش اولین فیلم بخش مســابقه اصلی یعنی »الماس 
وحشــی«، ساخته آگاته ریداژه که داســتان دختر جوانی است که به برنامه های 
رئالیتی شو علاقه دارد و رفتن به آن برنامه سرنوشتش را تغییر می دهد، آغاز شد. 
 ـکــه در آن فیلم های ابتدایی  این فیلم به ســبک اغلب دوره های جشــنواره کن 
 ـنتوانست منتقدان را تحت تأثیر قرار  جشنواره چندان مورد توجه قرار نمی گیرند 
دهد. در این روز نسخه مرمت شده که البته فردریک بوناود مدیر سینماتک فرانسه 
از اصطلاح بازسازی برای آن، یعنی فیلم »ناپلئون« ابل گانس استفاده می کند، 
در بخش کلاسیک های کن به نمایش درآمد. »ناپلئون« اثر بی همتای ابل گانس 
در حضور کوستا گاوراس در جشنواره کن امسال به نمایش درآمد. گفته می شود 
برای بازسازی و مرمت این فیلم 15سال زمان به همراه 4 میلیون یورو هزینه صرف 
شــده است. نمایش فیلم اکشن پسا-آخرالزمانی »فیوریوسا« ساخته جرج میلر 
که پنجمین قسمت از فرنچایز »مکس دیوانه« است نیز پرسروصداترین اتفاق روز 
دوم جشــنواره بود. منتقدان حاضر در فستیوال پیش بینی می کنند این ساخته 
میلر بتواند موفقیت چشمگیر قسمت قبلی این مجموعه را که 9 سال پیش اکران 
شد، در گیشه تکرار کند. »فیوریوسا« آخر هفته راهی سینماهای جهان می شود و 
احتمالًا پا جای فیلم قبلی این مجموعه که یکی از بهترین فیلم های اکشن تمام 

دوران هاست، بگذارد.

گران ترین تجربه تاریخ  �
روز سوم جشنواره روز فرانسیس فورد کوپولا، فیلمساز بزرگ تاریخ سینما بود و البته 
می توان گفت تا به امروز که کمتر از نیمی از جشنواره سپری شده، کوپولا و فیلمش 
مهمترین اتفاق جشنواره هفتادوهفتم را رقم زده اند. کوپولا که در اروپا و جشنواره 
کن به همان اندازه آمریکا تحسین شده است، بعد از سال ها غیبت به فستیوالی 
آمد که نزدیک به 50 سال پیش اولین نخل طلایی خود را از آنجا گرفته بود. خالق 
»پدرخوانده«ها با گروه عوامل فیلم »مگالوپلیس« روز 16 می  )27 اردیبهشت ماه( 
روی فرش قرمز جشــنواره کن حاضر شــد. »مگالوپلیس« همانطــور که انتظار 
می رفت دیدگاه های متضادی را به همراه داشت. بازیگری مثل ریچارد گی یر بعد از 

تماشای فیلم در سالن نمایش خطاب به خبرنگاری گفت: »این فیلم اثری دیوانه وار 
است و فقط یک دیوانه می تواند آن را بسازد.« بااین حال همه تماشاگران این نظر 
را نداشتند، پیتر بردشاو، منتقد سالخورده گاردین فیلم تازه کوپولا را یک اثر بسیار 
کسل کننده )مگابورینگ( و خیلی توخالی خواند. کوپولا در کنفرانس مطبوعاتی 
فیلم خود در جشــنواره کن، بین داستان فیلمش و اتفاقات امروز آمریکا و جهان 
رابطه ای برقرار کرد و گفت: »کشور آمریکا براساس ایده های جمهوری روم بنا شده 
است. رومی ها شکل جدیدی از حکومت به نام جمهوری را با مجلس سنا و قوانین 
و با همه چیزهایی که ما پذیرفته ایم ابداع کردند. زمانی احســاس من این بود که 
یک حماســه رومی در آمریکای مدرن بسازم و نمی دانستم ممکن است داستان 
فیلمم با سیاست امروز تا این حد مرتبط باشد. جمهوری روم که دارای عناصری 
از دموکراسی مدرن بود، در سال های پایانی عمر خود در برابر مشکلات اقتصادی، 
فساد و ظهور جولیوس سزار در قامت یک دیکتاتور تسلیم شد.« کوپولا همچنین 
با اشــاره به مشــاهده حرکت جهان به سمت نئوراستگرایی و فاشیسم نه فقط در 
ایالات متحده بلکه در سراسر دنیا گفت: »ترسناک است، زیرا هر کسی که در زمان 
جنگ جهانی دوم زنده بوده و شــاهد وحشت  جنگ بوده است، نمی خواهد این 

اتفاق تکرار شود.«

شریدر ناامیدکننده بود �
روز چهارم جشــنواره روز نمایش فیلم تازه یورگوس لانتیموس و فیلم »اوه کانادا« 
ساخته پل شــریدر بود. پیتر بردشاو، منتقد گاردین درباره فیلم »انواع مهربانی« 
لانتیموس نوشــت: »فیلمی با سه مؤلفه مسئله جنســی، مرگ و اما استون که 
ســه گانه پریشــانی لانتیموس را کامل می کند. »انواع مهربانی« را ســنگین تر و 
طولانی تر از آنچه انتظار داشــتم احســاس کردم، در این فیلم انگار به دنبال یک 

راه حل معنادار هستیم که ممکن است اصلًا وجود نداشته باشد.«
فیلم »اوه کانادا« ساخته پل شریدر نیز که در این روز به نمایش درآمد داستان 
یک نویســنده چپگرای آمریکایی- کانادایی است که برای فرار از جنگ ویتنام به 
کانادا می رود. ایده ساخت این فیلم شریدر که به نوعی مرگ اندیشانه است، زمانی 
سراغ این فیلمنامه نویس و فیلمساز آمریکایی آمد که او درگیر بیماری کرونا بود. 
شــریدر در این فیلم بعد از دهه ها دوباره با ریچارد گی یر ســتاره فیلم »ژیگولوی 
آمریکایی« همکاری کرده اســت. پیتر بردشــاو این فیلم شریدر را اثری عجیب و 

غریب، بدون هیچ شور و انرژی و ناامیدکننده خواند.

ادامه جشنواره �
در ادامه این فستیوال شاهد خواهیم بود که از استودیوی انیمیشن سازی ژاپنی 
جیبلی و همینطور جرج لوکاس، خالق یکی از مهمترین پدیده های فرهنگی نیمه 
دوم قرن بیســتم آمریکا یعنی »جنگ ستارگان« با اهدای نخل طلایی افتخاری 
تجلیل خواهد شــد. استودیوی جیبلی اولین شرکت فیلمســازی است که این 
جایزه معتبر را در دنیا دریافت می کند.  ســینماگرهای برجسته ای که قرار است 
در ادامه جشــنواره فیلم هایشان به نمایش دربیاید شامل دیوید کراننبرگ، پائولو 
سورنتینو، کیریل سربرنیکوف و کریم عینوز هستند. به عقیده من احتمالًا فیلم 
کیریل سربرنیکوف با نام »لیمونوف: چکامه« که اقتباسی از کتابی به همین نام، 
نوشته امانول کارر است و قرار است روز سه شنبه 21 می  به نمایش دربیاید، یکی 
از جدی ترین رقبای نخل طلایی کن امسال خواهد بود. »لیمونوف: چکامه« یک 
فیلم زندگینامه ای درباره نویسنده و سیاستمدار مخالف روسی، ادوارد لیمونوف 
است که حزب ملی بلشویک را تاسیس کرد. تا به امروز که هیچ کدام از فیلم های 

نمایش داده شده در جشنواره شانس دریافت جایزه مهم فستیوال را نداشته اند.

حاشیه جشنواره �
بدون شک مهمترین حاشیه جشنواره در روزهای آینده با حضور فیلم »دانه انجیر 
معابد«، ســاخته جدید محمد رســول اف رخ خواهد داد. رسول اف بعد از انتشار 
ویدئویی از خود هنگام خارج شدن از مرز آن هم از مرزهای کوهستانی ایران، دوباره 
به صدر اخبار رسانه های فرهنگی دنیا برگشته است و احتمالًا در صورت حضور در 
فستیوال، کنفرانس مطبوعاتی این سینماگر ایرانی که سال ها در کنار جعفر پناهی 
مشهورترین غایب های فستیوال های جهانی بودند با حاشیه هایی همراه باشد. 
فیلم »دانه انجیر معابد« محمد رسول اف روز جمعه )24 می( چهارم  خردادماه به 

نمایش درمی آید. جشنواره کن تا روز 25 می  )پنجم خردادماه( ادامه دارد.

 نگاهی به روزهای آغازین جشنواره کن 
که تابه حال شگفتی ای نداشته است 

کوپولا هم برهوت را آباد نکرد

24 ساعت
24 HOURS 
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روزنامه نگار و مترجم
محمدامین شکاری

کتابخانه

نخستین شهدای راه آزادی
کتــاب »بــه ســوی فــروغ آزادی )مبــارزات 
آزادی خواهانه و حق طلبانه ای که جهان غرب 
امروزی را ساختند(«، نوشته آنتونی کلیفورد 
گرِیلینگ، بــا ترجمه مهدی نصرالــه زاده در 
472 صفحه با قیمت 525 هزار تومان توسط 
انتشارات بیدگل منتشر شده است. در روایت 
نقل شده به وسیله آنتونی گرِیلینگ، نویسنده 
کتاب »به ســوی فروغ آزادی« نقطه آغاز قصه 
بلند آزادی، پیکرهای شــعله ور کسانی است 
که در آتش کینه و تعصب دادگاه های تفتیش 
عقاید سوختند و خاکستر شدند. آنان به عنوان 
نخستین شــهدای راه آزادی در دوران جدید، 
شــمع های فروزانی بودند که بــا طلب کردن 
آزادی مذهبــی و ایجــاد رخنــه در حاکمیت 
مطلق العنان کلیسا، راه را برای طرح مطالبات 
آزادی خواهانــه بعدی در همــه عرصه ها اعم 
از سیاســی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی گشودند و آغازگر فصلی نوین و 
درخشــان در تاریخ بشریت شدند. در روایت گرِیلینگ که دربرگیرنده یک بازه 
زمانی حدوداً 500 ســاله است، شعله ای که متعصبان مذهبی در آغاز عصر 

جدید برافروختند ناخواسته به چراغ روشنی برای حق طلبان بدل گشت.  

به سوی فروغ آزادی
 نویسنده: 

آنتونی کلیفورد 
گرِیلینگ

مترجم: مهدی 
نصراله زاده

انتشارات: بیدگل

تاریخ

تصویب قانون بلدیه در مجلس هفتم
نخســتین قانون بلدیه یا به تعبیر امروزی قانون شــهرداری در سال 1286 به 
تصویب مجلس رســید. در دوره رضاشــاه در پرتو اقداماتی ازجمله بازسازی و 
تشکیل ارتش نوین، ساخت کارخانه های صنعتی، ایجاد راه های جدید و راه آهن 
سراسری و... چهره ایران تا اندازه زیادی تغییر کرد. در زمینه مسائل شهری، اما 
عمده توجه دولت رضاشاه به تغییر ظاهر شهرها به ویژه تهران بود. برای نوسازی 
شهرها احساس شد نخســت باید نهادهای اداری مناسب با قوانین مختلف 
به وجود  آید. برای آغاز اصلاحات در اکتبر 1299 تهران یک مشاور آمریکایی در 
زمینه حکومت شهری و یك مهندس آمریکایی برنامه ریزی شهری را به خدمت 
گرفت.  قانون بلدیه مصوب 1286 لغو شد و برای تمرکز بیشتر نظام برنامه ریزی 
و تامین اعتبار مالی شهرداری ها، قانون بلدیه دیگری در 30 اردیبهشت ماه  سال 

1309 در مجلس هفتم شورای ملی به تصویب رسید. 

 چهره

تقدیم به روزنامه نگاران فلسطینی
الهه محمدی و نیلوفر حامدی، دو روزنامه نگار ایرانی، برنده بیست ویکمین جایزه 
»خوزه کوزو« برای آزادی مطبوعات شدند. این جایزه یادبودی برای »خوزه کوزو« 
روزنامه نگار اســپانیایی است که در آوریل ســال 2003 در پی شلیک یک تانک 
آمریکایی به پانزدهمین طبقه هتل فلسطین که هتلی 18طبقه در بغداد بود و 
خبرنگاران خارجی را اسکان داده بود، کشته شد. از زمان مرگ خوزه کوزو تاکنون، 
هرساله جایزه  آزادی مطبوعاتی به روزنامه نگارانی از سراسر جهان تقدیم می شود؛ 
ازجمله در ســال 2011 این جایزه به ژولیان آســانژ تعلق گرفت. الهه محمدی، 
خبرنگار روزنامه هم میهن پس از دریافت بیست ویکمین جایزه آزادی مطبوعات 

»خوزه کوزو« آن را به پابلو گونزالس، روزنامه نگار اسپانیایی که 
در فوریه 2022 در مرز لهستان و اوکراین بازداشت شد، وائل 
الدحدوح و تمام روزنامه نگاران فلسطینی که برای جلب توجه 

نسبت به وضعیت غزه فداکاری های بزرگی انجام داده اند 
تقدیــم کــرد. او در پیامی به انجمــن حرفه ای 

روزنامه نگاران گالیسیا و باشگاه مطبوعاتی 
فِرول ]Ferrol[برگزارکنندگان این جایزه، 
آرزوی جهانــی را کــرد کــه روزنامه نگاران 
بتوانند در آن در امنیت و آزادانه کار کنند. 

در ضرورت سینمای بومی
به بهانه نخستین جشنواره فیلم اقوام ایرانی

ســینمای ایران در عیــن اینکه مرزهــای جغرافیایی را 
درنوردیده و اســم و رســمی در ســطح جهانی به دست 
آورده اما هنوز در داخــل مرزهای خود دچار مرکززدگی 
است. چنانکه اغلب فیلم های ایرانی به نوعی فیلم های 
تهرانی اند. قصه هایی که اغلــب در پایتخت و آپارتمان 
و ســبک زندگــی مدرن روایــت می شــود. در این میان 
قومیت ها و قصه های آنها کمتر به ساحت سینما آمده و 
دستمایه ساخت فیلم می شوند. گرچه در سال های اخیر 
شــاهد تولید فیلم های بومی بیشتری هستیم. همین 
حالا فیلم »عروسک« اصغر یوســفی نژاد در حال اکران 
عمومی اســت که قصه و تمام عوامــل آن از کارگردان تا 
بازیگرش تبریزی هستند. او پیش  از این هم فیلم »خانه« 
را به عنوان یک فیلم بومی با رویکرد قومی ساخته بود که 
مورد توجه مخاطبان و منتقدان قرار گرفت. فیلم »زغال« 
به کارگردانی اسماعیل منصف و فیلم »پوست« برادران 
ارگ هــم نمونه های موفــق دیگری از ســینمای بومی 
هستند؛ که اهمیت و ضرورت توجه بیشتر به سینمای 
بومی را گوشزد می کنند و این که در سطح شهرستان ها، 
استعدادها و توانمندی های زیادی نهفته که ناشناخته 
و گمنام هســتند یا آثارشــان در معرض دیده شدن قرار 
نگرفته است. سال هاســت در گپ و گفت های تحلیلی 
و نقادانه درباره مســائل و چالش های ســینمای ایران، 
موضوع هایی چون ســینمای ملی یــا ایرانی همچنین 
لزوم پایتخت گریزی در فیلم ســازی و پرهیز از فیلم های 
صرفــاً شــهری و آپارتمانی مطرح می شــود، اما توجه و 
حمایت از فیلمسازان شهرستانی و رشد سینمای بومی 
به عنوان یــک راهکار مؤثر برای خــروج از این وضعیت 
تکراری و تجربه های تازه در سینمای ایران مورد بی مهری 
و کم توجهی قرار می گیرد. اگرچه مفهوم سینمای ملی 
مفهومی پرمناقشه است که بر سر ماهیت و مصادیق آن 
اختلاف نظرهای جدی وجــود دارد اما اگر آن را به مثابه 
دغدغه داشــتن برای قوام و شکل گیری یک سینمای 
ایرانی فرض کنیم، بدیهی است که بدون توجه به همه 
ظرفیت های فیلمســازی در ایران قابل تحقق نیست. 
سیاست گذاران و مسئولان سینمایی که سال هاست از 
سینمای ملی دم می زنند یا نسبت به تمرکزگرایی موجود 
در ســینما انتقاد دارند، نباید از سینمای بومی و محلی 
غفلت کنند. سینمای ملی از دل سینمای بومی بیرون 
می آید و بدون لحاظ کردن آن نمی توان به نقطه آرمانی 
و مطلوب در شکوفایی همه ظرفیت های موجود در هنر-
صنعت سینما دســت یافت؛ ظرفیتی که در زیست بوم 
ایران با تنوع زیستی و فرهنگی اش وجود دارد یک امکان 
بی نظیر برای فیلمسازی فراهم می کند که متأسفانه به 
خوبی از آن اســتفاده نمی شــود. این درحالی است که 
همه ایران، تهران نیســت و ســبک زندگی هم صرفاً به 
زندگی شهری و آپارتمانی ختم نمی شود. قومیت های 
مختلف ایرانی هر کدام قصــه و ماجراهای خود را دارند 
و هر کدام می توانند واجد ســینمای مخصوص به خود 
باشــند. این به معنای این نیســت که ســینمای بومی 
امری جدا و فارغ از مفهوم و اصول سینما به معنای کلی 
قضیه است. فیلم های بومی و محلی هم از زبان و قواعد 
کلی سینمایی پیروی می کنند اما قومیت و بومی  بودن 
مظروفی است که می تواند در درون این ظرف به تصویر 

کشیده شده و روایت شود. 
همچنین توجه به ســینمای بومی، بســتری برای 
شــناخت اســتعدادهایی بومی در زمینــه کارگردانی 
و بازیگری ایجاد می کند و می تواند ســرمایه انســانی 
در ســینما را از عرصه های محــدود و کوچک بومی به 
عرصه های ملی معرفی کرده و ارتقاء ببخشــد. تقویت 
ســینمای بومی البته رشد ســینمای ملی هم خواهد 
بــود. از ایــن منظر عنوان جشــنواره ملی فیلــم اقوام 
ایرانی، عنوانی معنادار است؛ جشنواره ای که گرچه در 
ابتدای راه است و در زمان مناسبی به لحاظ اجتماعی و 
سینمایی متولد نشد اما می تواند مسیر و هوای تازه ای 
در ســینمای ایران باشد. گرچه نخستین دوره برگزاری 
این جشــنواره، قدم بزرگی برنداشــت امــا قدم مهمی 

برداشت که نیازمند حمایت و هدایت است.
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برادر گرامی جناب آقای کسری نوری 
 درگذشت پدر گرامی تان را تسلیت عرض نموده

از درگاه ایزد منان برای آن مرحوم علو درجات و برای جنابعالی و 
سایر بازماندگان محترم صبر و شکیبایی آرزومندیم.

  عباس عبدی، شاهرخ حیدری 
محمدجواد روح، افشین امیرشاهی، مهرداد خدیر
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